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Úvod
Cílem naší diplomové práce Je popsat jazykovou situaci,

převažující tendence v lingvistice a zhodnotit vliv předních

jazykovědců na slovinskou lingvistiku v první třetině 20. století.

Zvláštní ohled přitom bereme na vliv slovanské a jihoslovanské

ideologie na slovinský jazyk a jazykovědu. Právě z tohoto důvodu

se těžiště práce nalézá v o bdo bí 1918-41. V o bdo bí tzv. první

Jugoslávie byl totiž tlak na politické, ale i kulturní a jazykové

přibližování největší.

V diplomové pracl se nebudeme věnovat Jenom

nejvýznamnějším lingvistům a jejich dílům, ale i historickému a

politickému pozadí a dalším důležitým počinům (články, knihy a

přednášky) při vymezování slovinské svébytnosti vůči politice

jugoslávského unitarizmu. Zvláště bychom rádi zjistili, jestli se

politika skutečně podepsala, ať už negativně nebo pozitivně na

jazyce a jazykovědě.

Historický nástin
Existence moderních evropských národů začíná fakticky v

19. století, kdy se identita začíná měnit ze státní na národnostní.

Slovinský národ se začal formovat v první polovině 19. stol. jako

tzv. jazykový národ. To znamená, že vědomí národa bylo založeno

na společném jazyce a kultuře, nikoliv státnosti. Naopak, boj proti

národní, ekonomické a politické podřízenosti byl podstatou

národního hnutí v 19. a na začátku 20. století.

Anton Tomaž Linhart ve svých historiografických dílech jako

první konstatoval, že jsou Slovinci samostatný slovanský národ,

kterému říkal Karantánci. Na něj navázali France Prešeren a Matija

Čop, kteří požadovali zkvalitnění úrovně soudobého jazyka a tím i

větší kultivovanost v politickém a kulturním životě.

Ve stejné době, kdy Čop a Prešeren bojovali za vyšší úroveň

slovinštiny, objevily se i opačné tendence. Z Chorvatska přišlo
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ilyrské hnutí. Jeho program navazoval na Kollárovu ideu slovanské

vzájemnosti přizpůsobenou jihoslovanským poměrům. Všechny

jihoslovanské národy se měly sjednotit pod vlajkou ilyrizmu a

vytvořit jednotný národ, jazyk a kulturu. Zdůrazňování slovanské

jednoty mělo osvobodit obrozenecká hnutí od pocitu slabosti. 1

Vůdcem ilyrského hnutí se stal Chorvat Ljudevit Gaj, který

se zasazovalo jednotný pravopis jižních Slovanů píšících latinkou.

Jazykovým ideálem byl vznik ilyrštiny, která vznikala smísením

kajkavského a dubrovnického jazyka. Ilyrizmus nakonec odmítli

nejen Slovinci, ale také Srbové a Bulhaři. Pro Slovince by to totiž

znamenalo opuštění jejich jazyka. Kromě toho se cítili uraženi

nedostatečnými znalostmi Kollára o situaci ve slovinských zemích

a také tím, že považoval slovinštinu pouze za nářečí ilyrského

jazyka. Gajice, pravopIs vytvořený Ljudevitem Gajem, která

vycházela z českého pravopisu byla nakonec to jediné, co ilyrizmus

Slovincům přinesl. V Kraňsku, kde se již vytvořilo silnější národní

vědomí byl ohlas ilyrizmu minimální. Obyvatelstvo Kraňska bylo

nacionálně homogenní, takže nebylo nutné hledat spojení se

silnějšími sousedy. Menších úspěchů dosáhla ilyrská myšlenka u

církevních buditelů v Korutanech a Štýrsku, kde působila jako

účinná zbraň proti germanizaci. 2 (Vlastenecký kroužek Ilirski klub

byl založen roku 1823 ve Štýrském Hradci. 3) Nejvýznamnějším

příznivcem ilyrizmu ve Slovinsku byl básník Stanko Vraz. Ve svém

obdivu k ilyrské ideologii zašel tak daleko, že opustil svůj vlastní

jazyk, přestěhoval se do Záhřebu a tam psal své básně v ilyrštině.

Myšlenky ilyrizmu odmítl hlavně France Prešeren, který proti ní

hlásal ideu samostatné slovinské kultury a jazyka. Nesouhlasil

také s podružnou úlohou, kterou Kollár ve svém plánu Slovincům

I Kudělka Viktor, Kollárova koncepce slovanské vzájerrmosti v jazykově literárním obrození
Slovinců; s. 115
2 Kudělka Viktor, Kollárova koncepce slovanské vzájemnosti v jazykově literárním obrození
Slovinců; s. 128
3 Kudělka Viktor, Kollárova koncepce slovanské vzájemnosti v jazykově literárním obrození
Slovinců; s. 117
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vyhradil. Požadavky na opuštění slovinštiny nakonec paradoxně

vedly k její konsolidaci.

V roce 1848 byl vyhlášen program Zedinjena Slovenija, který

požadoval spojení všech zemí se slovinským obyvatelstvem a

přinesl i jazykové požadavky. Sjednocení všek slovinských zemí

požadoval Matija Majar Ziljski v Novicah březnu roku 1848. Sepsal

také petici a článek Kaj Slovenci terjamo. V nich požadoval vlastní

slovinský parlament a používání slovinštiny ve veřejném životě.

Druhou petici požadující sjednocení slovinských zemí v jedno

království (Království Slovinsko) sepsali v květnu 1848 vídeňští

Slovinci společně s vysvětlujícím letákem Kaj bodemo Slovenci

Cesarja prosili. Znakem národního sjednocení se stala vlajka s

červeno-modro-bílou trikolorou.

Program Zedinjena Slovenija z roku 1848 však nebyl naplněn

a tak teprve od parlamentních voleb v roce 1867, kdy začalo tzv.

táborové hnutí (taborsko gibanje), je možné hovořit o prvním

skutečném politickém programu slovinského národa. Táborové

hnutí vzniklo podle českého vzoru a bylo reakcí na rostoucí

germanizaci. Kromě toho účastníci táborů požadovali zavedení

slovinštiny u soudu, v církvi a ve školství a sjednocení všech

slovinských historických zemí v jeden správní celek. Během 3 let se

uskutečnilo celkem 17 táborů lidu. Každého z nich se zúčastnilo 8

- 10 tisíc lidí.

V roce 1870 začala politická spolupráce Slovinců s Chorvaty

a Srby z habsburské monarchie. Po vítězství Pruska nad Francií

(1871) hrozilo, že vznikne Velké Německo, které si bude chtít

podrobit slovinské země. Proto vznikla idea připojení slovinských

zemí k Chorvatsku. Rakousko-Uhersko se však nakonec

nerozpadlo, takže se na postavení Slovinců v monarchii nic

nezměnilo.

Slovinští katoličtí konzervativci jako A. M. Slomšek nebo

Anton Mahnič považovali v druhé polovině 19. stol. národ za dar od
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Boha. Snažili se o jeho ochranu zeJmena v jazykové a kulturní

rovině. Katolická národní strana se spojila s Chorvatskou stranou

práva a začala od roku 1898 požadovat trializmus, tedy vytvoření

třetího Uihoslovanského) politického subjektu v rámci monarchie.

Tím se začalo poprvé otevřeně hovořit o vytvoření státu jižních

Slovanů, ať už uvnitř monarchie nebo i mimo ni. Někteří naivní

lidé dokonce věřili, ze se srbské království po vytvoření

jihoslovanského státu uvnitř monarchie dobrovolně vzdá své

suverenity a vstoupí do tohoto svazku.

Slovinští liberálové se v druhé polovině 19. století spojili pod

heslem Vše pro národ, svobodu a pokrok, které hlásaly i liberální

strany jinde v Evropě. I jejich program však byl spíše kulturní a

jazykový než politický. Sociální demokracie se v té době zasazovala

o národní sebeurčení.

Na přelomu 19. a 20. stol. se Slovinci mohli pyšnit

vytvořeným národním zázemím, kulturními institucemi,

politickými stranami, rozvinutým jazykem, literaturou a bohatým

společenským a politickým životem. Klíčové byly v té době národně

hospodářské organizace založené na družstevnictví.

I přes úspěchy slovinského národa přetrvávaly na začátku

20. stol. obavy z germanizace a italianizace. Proto se objevily

politické proudy, které nedoufaly v budoucí existenci slovinského

národa a věřily tomu, že bez spojení s ostatními jihoslovanskými

národy není možná. Tyto tendence se objevovaly nejen v politice

(například u sociálních demokratů), ale i v kultuře (novoilyrský

kroužek kolem Frana Ilešiče).

Na kongresu jihoslovanských sociálně-demokratických stran

v Lublani v roce 1909 vznikla pod vlivem austromarxizmu tzv.

Tivolská rezoluce, která požadovala úplné národní sjednocení

[…]


dnes ve Slovinsku opomíjeny nebo dokonce mnohdy neprávem

205 cit. podle: Toporišič lože, Anton Breznik; s. 475
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povazovany za zrádce jen proto, že uvěřily v utopickou myšlenku

jednotného jihoslovanského národa a jazyka. Důkladněji jsme se

věnovali společenské diskuzi o tzv. kulturním problému slovinství,

která proběhla v těžkém období královské diktatury na začátku 30.

let.

Na začátku 20. století byli již Slovinci moderním národem,

který měl vybudovánu většinu kulturních institucí. I přesto však

nebyli dostatečně silní na to, aby v roce 1918 vytvořili vlastní stát.

Proto na konci roku 1918 dobrovolně vstoupili do Království Srbů

Chorvatů a Slovinců, které jim zaručovalo možnost realizace

národnostního programu. Vznik království byl pro Slovince

největším kulturním přelomem v jejich historii. Ne všechno však

dopadlo tak, jak Sl to nadšení občané 1 slovinští politici

představovali. Srbové považovali nově získaná území za svou

válečnou kořist a zavedli tuhý centralistický režim. Slovinci 1

slovinština tak postupem času přišli, někdy i vlastní VlnOU, o

některá národnostní a jazyková práva.

Nejvýznamnější národní institucí, kterou se podařilo

Slovincům po roce 1918 vybudovat byla univerzita. I přesto, že jí

neustále hrozilo zrušení a že bojovala s nedostatkem finančních

prostředků, plnila svou funkci nejdůležitější vědecké instituce

slovinského národa. Její práce měla podstatný vliv na vznik

slovinské vědecké terminologie a vědeckého jazyka. Bylo především

zásluhou nově vzniklé univerzity, že si slovinština vybojovala pozici

plnohodnotného jazyka.

Na přelomu 19. a 20. století byl nejpřednějším slovinským

jazykovědcem Anton Škrabec. Nepůsobil sice na univerzitě, ani

nevydal svá díla knižně, ale jeho několik desítek let trvající práce

přinesla mnoho pře lomových závěrů. Hlavním cílem jeho

jazykovědného díla bylo určit pravidla soudobé spisovné normy na

všech jazykových rovinách a zbavit jazyk nepotřebné archaizace a

slavizace. Jeho nejdůležitější díla se zabývají fonetikou a fonologií,
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ale věnoval se i dalším odvětvím lingvistiky. Jeho přínos spočívá

také v tom, že jako vůbec první jazykovědec psal všechny své

odborné práce slovinsky.

Velice zajímavou se nám také jevila osoba Matiji Murka,

bezesporu nejlepšího slovinského slavisty své doby. Ve svém díle

navazoval na Frana Miklošiče a Vatroslava Jagiée a kromě vědecké

práce byl i schopným organizátorem knihoven, slavistických

kateder a dalších vědeckých institucí. Působil téměř výhradně

v zahraničí, což mělo za následek, že byl ve své vlasti po převratu

opomíjen. Patřil ke starší generaci a jeho názory na budoucnost

slovinštiny neodpovídaly jazykovědným požadavkům mladší

generace.

Podobu slovinštiny v meziválečném období neJVIce ovlivnil

Anton Breznik, který v té době napsal celkem čtyři středoškolské

mluvnice a čtyři pravopisy. Byl to právě Breznik, kdo zavedl do

slovinského jazyka purizmus. Bojoval zeJmena proti výpůjčkám

z románských jazyků, ale také proti výpůjčkám ze

srbochorvatštiny. Breznik a ostatní jazykovědci, kteří působili

v meziválečném období byli mladogramatiky.

Ve 30. letech se ve slovinském prostředí objevují zprávy

Božidara Borka, který informovalo strukturalistické jazykovědě. O

prosazení strukturalistických myšlenek se pokoušel i básník Božo

Vodušek ve svém článku Za preureditev nazora o jeziku. Článek

byl však ostatními jazykovědci a odbornou veřejností ignorován a

brzy upadl v zapomnění. Vodušek se však do dějin zapsal i tím, že

jako jeden z prvních požadoval již ke konci dvacátých let

samostatnost Slovinska. Kromě toho je jeho sbírka Odčarani svet

(1939) považována ze jedno z nejvýznamnějších literárních děl

meziválečného o bdo bí.

Při hodnocení Božidara Borka a Frana Ilešiče jsme se

rozhodli věnovat tématům, která současná slovinská historiografie
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a jazykověda upozaďuje a pokoušeli jsme se dokázat, že jejich

postoj ke slovinské otázce nebyl jen negativní.

V závěrečné části jsme analyzovali začátek třicátých let, kdy

se ve Slovinsku rozběhla první skutečná diskuze o budoucnosti

slovinského národa. Politická situace a zprofanovanost obou

vedoucích politických táborů tehdy vedla k tomu, že politickou

diskuzi museli vést kulturní pracovníci.

Většina těch, kteří podporovali slovinskou nezávislost a další

existenci slovinského jazyka se odvolávala na přednášku Ivana

Cankara Slovenci lil Jugoslovani z roku 1913. Cankarovy

argumenty ještě po dvaceti letech opakovali a rozvíjeli publicisté

Josip Vidmar, Lojze Ude, Edvard Kardelj a další. Zjitřená

národnostní diskuze také vedla k rozštěpení a definitivnímu

rozpadu liberálního politického tábora.

Můžeme říci, že období první třetiny 20. století bylo velice

bohaté na události spojené s rozvojem slovinštiny a slovinské

národní otázky. Politická situace v Evropě měla velký vliv i na

jazykovou situaci v Jugoslávii. V průběhu práce nás velice

překvapilo, že existuje jen málo literárních pramenů, které by se

věnovaly jazykové situaci v meziválečném období. Existující

prameny bývají často velice tendenční a často opakují to, co bylo již

mnohokrát řečeno. Naopak pramenů týkajících se historie je

možné najít bezpočet.
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