Oponentský posudek na diplomovou práci
Kamila Valšíka: Slovinství a slovanství v první třetině 20. století.

S ohledem na jugoslávský jazykový unitarismus. Praha, FF UK 2006, 125 s.

ri'edkládaná diplomová práce Kamila Valšíka, posluchače slavistiky ve
specializacích slovenistika a slavistika všeobecná a srovnávací, patří mezi
vyspčlé práce uzavírající magisterské studium. Představuje závažné téma, ve
Slovinsku dosud analyzované pouze dílčími příspěvky a obvykle posuzované
s určitou stranickostí nebo naopak nejistotou.

Diplomová práce se zabývá jazykovou situací slovinštiny v nově
konstituovaném státě jižních Slovanů po první světové válce, v němž se velmi
silně prosazoval jazyk politického centra - srbocharvátština. Diplomant svou
studii zamčřil sociolingvisticky a vlastně také geopoliticky. Využil bohatého,
byť dílčího, slovinského historického, jazykovědného i literárněhistorického
materiálu, který velmi pozorně nastudoval a uspořádal do několika celků. V nich
podal plastický obraz politické a kulturní situace Slovinců ve společném státě od
roku 1918 do roku 1941, respektive do poloviny 30. let. Podařilo se mu nejen
vybrat zásadní události, manifestace, instituce a osobnosti tohoto období
vztahuj ící se k danému problému, ale zhodnotit jejich význam pro tehdejší
situaci s odstupem časovým i teritoriálním. Velkým vkladem autora je zaujetí
studovaným tématem, což bylo zřejmé u všech jeho předchozích dílčích prací
během studia, shromáždčnÍ velkého počtu spíše sekundární literatury, primární
pramcny jsou v cizině většinou nedostupné, a konečně i výrazně bystře
hodnotící úhel vlastního pohledu na problematiku.

Práce se zabývá filologickým problémem, ovšem v širším politickém,
sociálním, kulturním a historickém kontextu. Cílem práce je mimo jiné
vysledovat vliv slovanské a jihoslovanské ideologie na slovinský jazyk a
jazykovědu a "Zvláště bychom rádi zjistili, jestli se politika skutečně podepsala,
ať už negativně nebo pozitivně na jazyce a jazykovědě." Po 113 stránkách studie
autor zkoumanou situaci sumarizuje a konstatuje, že během přípravy práce
narazil na problém absence dosud ne stranného zhodnocení jazykové situace v
tomto období, neboť převažuj í dílčí příspěvky tendenční, které opakují
nekriticky stanovisko dávno formulované. Dále se zmiňuje, že během práce
došel k závl'ru, ;,c u f-ady osobností, které spoluvytvářely podmínky jazykové
kultury, se al, do současnosti zachovalo neoprávněné označení zrádců národa.
Uzavírá konstatací: ,,_ .. období první třetiny 20. století bylo velice bohaté na
události spojené s rozvojem slovinštiny a slovinské národní otázky. Politická
situace v Evropě měla velký vliv i na jazykovou situaci v Jugoslávii." (s. 120)

Diplomand otevírá práci nástinem historického vývoje moderního
slovinského národa od poloviny 19. století a zejména uhájení jazykové
nezávislosti na slovanských i neslovanských sousedech a podrobně mapuje
politické dějiny 20. a 30. let 20. století v společném království. Z této části je

vzhledem ke zpracovávanému tématu nejdůležitější část nazvaná "Slovinská
nebo jihoslovanská kultura?" (s. 19-24). Na ni navazuje zásadní text nazvaný
"Jazykovú situace ve Slovinsku v meziválečném období", který je vnitřně členěn
do oddílů, v nichž je podroben analýze podíl institucí (univerzity a akademie
věd), dále podíl osobností (Stanislav Škrabec, Matija Murko, Fran Ramovš,
Anton Brcznik, Božo Vodušek, Božidar BOľko, Fľan Ilešič), veřejných
vystoupení, článků a publikací (Cankarova přednáška, Župančičův článek,
Vidmarova kniha) při posílení slovinštiny ve společném státě či na její
potlačování pod vlivem politického tlaku z jinojazyčného politického centra. Na
stľánkúch 24-117 podává autor velmi podľobný rozbor činnosti institucí, názorů
jednotlí v)'ch osobností a vlivu dokumentů na společnost a na slovinský jazyk.
Práce pristupuje k tématu citlivě, ovšem bez zátěže ideologické a sentimentální
roviny. Kamil Valšík v mnoha případech "ľehabilituje" a aktualizuje názory
významných slovinských jazykovědců a kulturních pracovníků a naopak
zbavuje glorioly některé přeceňované osobnosti a jejich příspěvky.

Práce je komplexním příspěvkem k dějinám slovinského jazyka v první
třetině 20. století a je ke cti mladého autoľa, že se mu podařilo vypořádat se
s tématem, které je v samotném Slovinsku nahlížené nejednotně a s rozpaky,
objektivně a důkladně.

V práci se najdou drobné interpunkční nedostatky, některé prohře šky
pľoti J:8.;adám psaní velkých písmen v češtině. Jinak po stránce stylistické a
formulnC:ní je práce vybudována s jistotou a přehledně.

Pnvažuji tuto práci za mimořádně zdařilou a vyspělou. Proto ji
s potěšením doporučuji k veřejné obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
výbom0.

PhDr. Milada Nedvědová

V Praze, 24.5.2006